
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SENZA IMPEGNO DI SPESA

E1511_14 del 01/08/2025

Oggetto:  Approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse
finalizzate all’esecuzione dell’intervento “Scacchi nei Parchi” – Installazione e gestione di tavolini con
sedute  in  pietra  per  il  gioco  degli  scacchi  presso  due  parchi  pubblici  della  Municipalità:  Piazza
Salvatore Di Giacomo e Piazzetta Saverio Mercadante. – Nomina del Responsabile del Procedimento e
Responsabile Unico di Progetto



      IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 1
PREMESSO che

 l’art. 18 e l’art. 21 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 21
settembre 2005 (Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art.  74 con deliberazione di C. C. n. 47/2006,
all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con deliberazione di C.C. n. 20/2006), prevedono espressamente che la
Municipalità è competente in materia di manutenzione urbana e di attività culturali;

 il Consiglio della Prima Municipalità, nella seduta del 18/12/2024, ha approvato con emendamento l’Ordine del
Giorno prot. PG/2024/1089251 del 18/12/2024, avente ad oggetto “Scacchi nei Parchi”,  chiedendo «agli organi
suesposti [i.e. Presidenza e Direzione della Municipalità; N.d.R.] di mettere in campo nell’ambito delle rispettive competenze, tutte
le azioni possibili: acquisire il parere della Soprintendenza in merito al posizionamento delle scacchiere nei parchi elencati e di
competenza [i.e. Piazza Salvatore Di Giacomo, Piazzetta Saverio Mercadante e giardini del Molosiglio; N.d.R. ] e di creare una
manifestazione di interessi che dia la possibilità alle associazioni interessate di donare le scacchiere in oggetto»;

 in attuazione del citato Ordine del Giorno, gli  Uffici  della Municipalità hanno redatto un apposito progetto
tecnico volto a richiedere il parere della competente Soprintendenza circa l’installazione di apposite scacchiere e
relativi  elementi  di  arredo  all’interno  delle  aree  verdi  di  Piazza  Salvatore  Di  Giacomo,  Piazzetta  Saverio
Mercadante e giardini del Molosiglio;

 detto progetto è stato sottoposto alla Soprintendenza con note prot. PG/2025/0118028 del 06/02/2025 e prot.
PG/2025/0215684 del 07/03/2025; 

 la Soprintendenza Archeologia,  Belle Arti  e Paesaggio per il  Comune di Napoli,  con nota prot.  n.  2870 del
19.02.2025 (acquisita al prot. PG/2025/0165731 del 20.02.2025) e nota prot. n. 5241 del 27.03.2025 (acquisita al
prot. PG/2025/0288876 del 28.03.2025) ha rilasciato il proprio nulla osta in relazione all’istallazione dei manufatti
di che trattasi negli spazi verdi di Piazza Salvatore Di Giacomo e Piazzetta Mercadante, ad esclusione quindi dei
giardini del Molosiglio;

RITENUTO che
 sempre in attuazione del citato Ordine del Giorno, occorre adottare un apposito Avviso pubblico finalizzato

all’acquisizione di  manifestazioni  di  interesse per l’affidamento dell’esecuzione dell’intervento «“Scacchi  nei
Parchi” – Fornitura, installazione e manutenzione di tavolini con sedute in pietra per il gioco degli scacchi presso due parchi
pubblici della Municipalità: Piazza Salvatore Di Giacomo e Piazzetta Saverio Mercadante»;

 occorre parimenti individuare il Responsabile del Procedimento e Responsabile Unico del Progetto;

CONSIDERATO che
 ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/1990 e ss.mm.ii. è stato individuato quale nominando responsabile del

progetto la dott.ssa Claudia Signori in servizio presso questa Municipalità;



VISTO lo Schema di Avviso Pubblico, con i relativi allegati predisposto dall’Ufficio e dal nominando Responsabile del 
Procedimento e Responsabile Unico di Progetto ed allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO  che l’istruttoria necessaria ai  fini  dell’adozione del  presente provvedimento è stata espletata dall'arch.
Claudia  Signori,  nominata  con  il  presente  provvedimento  Responsabile  del  procedimento  e  Responsabile  Unico  di
Progetto;

DATO  ATTO  che  l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell’attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e degli artt. 13, c.1, lett.b) e 17, c.2, lett.a)
del “Regolamento sul sistema dei controlli  interni” del Comune di Napoli  approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 28/02/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1 co. 41 della L. n. 190/2012, degli artt. 6 e 7
del D.P.R. 62/2013 e degli  artt.  7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti  del  Comune di Napoli  adottato
dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse, neppure potenziali, tali da impedire l'adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili;

VISTI  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2025-27, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1,
del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,
sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli;

tutto quanto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA
per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente richiamate, e sulla scorta dell'istruttoria e delle verifiche effettuate dal
Responsabile del Procedimento e RUP, nonchè dall'Ufficio:

1. di  APPROVARE  l’unito avviso pubblico, con i relativi allegati, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di
interesse per eseguire l’intervento di installazione e la gestione di tavolini con sedute in pietra destinati al gioco
degli scacchi all’interno di due parchi pubblici del territorio della municipalità: Piazza Salvatore Di Giacomo e
Piazzetta Saverio Mercadante;

2. di NOMINARE la dott.ssa Claudia Signori quale Responsabile Unico del Progetto in oggetto;



3. di STABILIRE che i soggetti interessati dovranno presentare le proprie proposte progettuali, corredate dalle auto
dichiarazioni  ivi  richieste  e  dall’ulteriore  documentazione  prevista,  al  seguente  indirizzo:
municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it      entro e non oltre le ore 12:00 del 12/09/2025;

4. di PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. di DARE la massima diffusione all'Avviso Pubblico.

      Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 17
firmati digitalmente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente:

 Avviso pubblico;
 Convenzione di partenariato da sottoscrivere;
 Patto di integrità da sottoscrivere;
 Inquadramento territoriale e progetto;
 Modello A;
 Modello B.

Il Direttore della Municipalità 1
dott. Claudio Martelli

(sottoscritto digitalmente *)

(*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it

	IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 1
	CONSIDERATO che
	VISTO lo Schema di Avviso Pubblico, con i relativi allegati predisposto dall’Ufficio e dal nominando Responsabile del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto ed allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

	VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;
	DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli;

	DETERMINA

		2025-08-01T09:47:13+0200
	claudio martelli




